
 
                                                                                                
                                                                                             

 
 

  Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D Formazione 
 
N.___________                                     del _________________ 
 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Assistente Tecnico - Sig. Massimiliano Roggio 
PDTD/2022/953 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
                                                            S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 
            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI X   NO □             

            
 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 
 
Visto  il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Viste  le Leggi Regionali n. 10/2006 e n. 05/2007; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha 

conferito delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle 

Determinazioni Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/4033 del 18/05/2022, con la quale il Direttore del Dipartimento 

Tecnico ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Sig. 

Massimiliano Roggio; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Sig. Massimiliano Roggio all’evento formativo dal 

titolo: “Corso di aggiornamento sulla sicurezza di cui al D. Lgs. 81/2008” che si terrà in 

modalità FAD nei giorni 17-19-24-26-31 maggio 2022 e 7-9-14-16-21 giugno 2022, per un 

importo presunto complessivo di € 150,00 (centocinquanta/00 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Tecnico - Fondi di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria e che 

la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione a cura del 

dipendente ai competenti Uffici della documentazione giustificativa, di una relazione 

sull’aggiornamento e dell’attestato di partecipazione all’evento formativo; 

 
 
 
 

luisanna.perra
Font monospazio
918

luisanna.perra
Font monospazio
25.05.2022

luisanna.perra
Font monospazio
25.05.2022



 
   
                                                                                                
                                                                                              

 
 

 
 
 
 

segue Determinazione n. _________    del _________________ 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 

1. Autorizzare  la partecipazione del Sig. Massimiliano Roggio all’evento formativo dal titolo: “Corso di 

aggiornamento sulla sicurezza di cui al D. Lgs. 81/2008” che si terrà in modalità FAD nei giorni 17-

19-24-26-31 maggio 2022 e 7-9-14-16-21 giugno 2022; 

2. Dare atto che l’importo presunto complessivo di € 150,00 (centocinquanta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Tecnico - Fondi di Struttura 2022, 

del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dal dipendente venga effettuata previa trasmissione 

ai competenti Uffici della documentazione giustificativa, di una relazione sull’aggiornamento e 

dell’attestato di partecipazione all’evento formativo; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 

 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
918

luisanna.perra
Font monospazio
25.05.2022











                                     
                      ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI
                                         PER LE ROVINCE DI SASSARI-TEMPIO

                                                            

           

LA CONSULTA DELLE PROFESSIONI TECNICHE 
della Provincia di Sassari

ORGANIZZA 

“CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA 4Oh D.Lgs. 81/08“
Sassari – 17 Maggio 2022 

PROGRAMMA 

I SESSIONE

Ore      15,30  Saluti dei Presidenti degli Ordini e Collegi e introduzione ai temi della Giornata

         15.40  Il D.Lgs. 81/08,panoramica normativa e stato attuale
                 Ing. Michela Coppola (libero professionista)

         17.30  Il ruolo del RUP nei Lavori Pubblici 
              Ing. Giovanni Tolu (Funzionario Genio Civile) 

        
           19.10     Test finale I Sessione 

Il  corso  avverrà  in  remoto  su  piattaforma  Zoom  Video  Webinars,  al  termine  degli  interventi  sulla  medesima  piattaforma  sarà
somministrato il test, alla fine del quale sarà possibile verificare il superamento della prova (min 7/10).
Il corso è aperto agli iscritti ad Ordini e Collegi che abbiano saldato preventivamente la quota di iscrizione. La registrazione sarà
verificata dal gestore della piattaforma ed i tabulati prontamente disponibili agli Ordini e Collegi per le verifiche di rito. La presenza
minima deve essere garantita per l’80% . Gli iscritti potranno effettuare delle domande alla fine di ogni intervento al fine di consentire
la massima efficacia didattica. I CFP per gli iscritti sono n. 4 per sessione. I corsi sono validi per 4 ore di aggiornamento quinquennale
per la figura di Coordinatore della sicurezza (si ha l’obbligo superamento test).



                                       
                      ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI
                                         PER LE ROVINCE DI SASSARI-TEMPIO

                                                            

           

LA CONSULTA DELLE PROFESSIONI TECNICHE 
della Provincia di Sassari

ORGANIZZA 

“CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA 4Oh D.Lgs. 81/08“
Sassari – 19 Maggio 2022 

PROGRAMMA 

II SESSIONE

Ore      15,30  Saluti dei Presidenti degli Ordini e Collegi e introduzione ai temi della Giornata

         16.00  I decreti sostitutivi al DM 10.03.98
                 Ing. Fabio Dattilo

         16.40  l’evoluzione normativa sulla sicurezza negli ambienti di lavoro
              Ing. Stefano Marsella (dirigente Gen. VV.F.)

 17.20   Il Decreto Controlli 
            Ing. Michele Mazzaro (dirigente Sup. VV.F.)

 18.00  Il decreto Gestione
                      Ing. Gianfranco Monopoli (Com. VVF Sassari) 
        

  18.40 Il decreto Minicodice  
             Ing. Michele Mazzaro (dirigente Sup. VV.F.)

             19.20     dibattito e Test finale II Sessione 

Questa lezione è stata organizzata in presenza al Teatro Comunale di Sassari e in remoto su piattaforma Zoom Video Webinars, al
termine degli interventi ai presenti in sala, e per chi è in remoto, sulla medesima piattaforma sarà somministrato il test, alla fine del
quale sarà possibile verificare il superamento della prova (min 7/10).
Il corso è aperto agli iscritti ad Ordini e Collegi che abbiano saldato preventivamente la quota di iscrizione. La registrazione sarà
verificata tramite firma in presenza e dal gestore della piattaforma per chi è in remoto ed i tabulati prontamente disponibili agli Ordini
e Collegi per le verifiche di rito. La presenza minima deve essere garantita per l’80% . Gli iscritti potranno effettuare delle domande
alla fine di ogni intervento al fine di consentire la massima efficacia didattica. I CFP per gli iscritti sono n. 4 per sessione. I corsi sono



validi per 4 ore di aggiornamento quinquennale per la figura di Coordinatore della sicurezza (si ha l’obbligo superamento test) e questa
lezione anche per l’aggiornamento in prevenzione incendi (4 ore di seminario).



                                        
                      ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI
                                         PER LE ROVINCE DI SASSARI-TEMPIO

                                                            

           

LA CONSULTA DELLE PROFESSIONI TECNICHE 
della Provincia di Sassari

ORGANIZZA 

“CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA 4Oh D.Lgs. 81/08“
Sassari – 24 Maggio 2022 

PROGRAMMA 

III SESSIONE

Ore      15,30  Aggiornamento norme CEI 0-16 e CEI 0-21
                Ing. Fabrizio Pilo (Docente UNICA e Presidente Comitato CEI 316)

         17.40  gli accertamenti tecnici nell’infortunio sul lavoro: casistica giudiziaria ed esempi 
              Ing. Pippo Mistretta 

             19.10    Test finale III Sessione 

Il  corso  avverrà  in  remoto  su  piattaforma  Zoom  Video  Webinars,  al  termine  degli  interventi  sulla  medesima  piattaforma  sarà
somministrato il test, alla fine del quale sarà possibile verificare il superamento della prova (min 7/10).
Il corso è aperto agli iscritti ad Ordini e Collegi che abbiano saldato preventivamente la quota di iscrizione. La registrazione sarà
verificata dal gestore della piattaforma ed i tabulati prontamente disponibili agli Ordini e Collegi per le verifiche di rito. La presenza
minima deve essere garantita per l’80% . Gli iscritti potranno effettuare delle domande alla fine di ogni intervento al fine di consentire
la massima efficacia didattica. I CFP per gli iscritti sono n. 4 per sessione. I corsi sono validi per 4 ore di aggiornamento quinquennale
per la figura di Coordinatore della sicurezza (si ha l’obbligo superamento test).



                                     
                     ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI 
                                         PER LE ROVINCE DI SASSARI-TEMPIO

                                                            

           

LA CONSULTA DELLE PROFESSIONI TECNICHE 
della Provincia di Sassari

ORGANIZZA 

“CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA 4Oh D.Lgs. 81/08“
Sassari – 26 Maggio 2022 

PROGRAMMA 

IV SESSIONE

Ore      15,30     IL PSC: contenuti minimi e applicazioni
                Arch. Giorgio Manconi  (libero professionista)
            

  17,30    I costi della sicurezza 
                         Ing. Giovanni Tolu (funzionario Genio Civile Sassari)

             19.10    Test finale IV Sessione 

Il  corso  avverrà  in  remoto  su  piattaforma  Zoom  Video  Webinars,  al  termine  degli  interventi  sulla  medesima  piattaforma  sarà
somministrato il test, alla fine del quale sarà possibile verificare il superamento della prova (min 7/10).
Il corso è aperto agli iscritti ad Ordini e Collegi che abbiano saldato preventivamente la quota di iscrizione. La registrazione sarà
verificata dal gestore della piattaforma ed i tabulati prontamente disponibili agli Ordini e Collegi per le verifiche di rito. La presenza
minima deve essere garantita per l’80% . Gli iscritti potranno effettuare delle domande alla fine di ogni intervento al fine di consentire
la massima efficacia didattica. I CFP per gli iscritti sono n. 4 per sessione. I corsi sono validi per 4 ore di aggiornamento quinquennale
per la figura di Coordinatore della sicurezza (si ha l’obbligo superamento test).



                                        
                      ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI
                                         PER LE ROVINCE DI SASSARI-TEMPIO

                                                            

           

LA CONSULTA DELLE PROFESSIONI TECNICHE 
della Provincia di Sassari

ORGANIZZA 

“CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA 4Oh D.Lgs. 81/08“
Sassari – 31 Maggio 2022 

V Sessione ore 15,30 alle ore 19,30

PROGRAMMA 

V SESSIONE

Ore      15,30   Long Covid-effetti e riverberi 
              Dott. Francesco Cattari  (Direttore OUC ASL Sassari)

         17.10  Piani di sicurezza speciali-DUVRI, POS, PIMUS. I DPI,DPC ,segnaletica di cantiere
              Arch. Iunior S. Zirano  (libero professionista)

             19.10    Test finale V Sessione 

Il  corso  avverrà  in  remoto  su  piattaforma  Zoom  Video  Webinars,  al  termine  degli  interventi  sulla  medesima  piattaforma  sarà
somministrato il test, alla fine del quale sarà possibile verificare il superamento della prova (min 7/10).
Il corso è aperto agli iscritti ad Ordini e Collegi che abbiano saldato preventivamente la quota di iscrizione. La registrazione sarà
verificata dal gestore della piattaforma ed i tabulati prontamente disponibili agli Ordini e Collegi per le verifiche di rito. La presenza
minima deve essere garantita per l’80% . Gli iscritti potranno effettuare delle domande alla fine di ogni intervento al fine di consentire
la massima efficacia didattica. I CFP per gli iscritti sono n. 4 per sessione. I corsi sono validi per 4 ore di aggiornamento quinquennale
per la figura di Coordinatore della sicurezza (si ha l’obbligo superamento test).



                                         
                      ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI
                                         PER LE ROVINCE DI SASSARI-TEMPIO

                                                            

           

LA CONSULTA DELLE PROFESSIONI TECNICHE 
della Provincia di Sassari

ORGANIZZA 

“CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA 4Oh D.Lgs. 81/08“
Sassari – 07 Giugno 2022 

 

PROGRAMMA 

VI SESSIONE

Ore      15,30    Le macchine di sollevamento
                Ing. Davide Muzzu  (libero professionista)

         17.50   Rischi specifici: lavori con presenza di amianto. I lavori in quota,gli apprestamenti 
               Ing. Diego  Luciano  (libero professionista)

             19.10    Test finale  VI Sessione 

Il  corso  avverrà  in  remoto  su  piattaforma  Zoom  Video  Webinars,  al  termine  degli  interventi  sulla  medesima  piattaforma  sarà
somministrato il test, alla fine del quale sarà possibile verificare il superamento della prova (min 7/10).
Il corso è aperto agli iscritti ad Ordini e Collegi che abbiano saldato preventivamente la quota di iscrizione. La registrazione sarà
verificata dal gestore della piattaforma ed i tabulati prontamente disponibili agli Ordini e Collegi per le verifiche di rito. La presenza
minima deve essere garantita per l’80% . Gli iscritti potranno effettuare delle domande alla fine di ogni intervento al fine di consentire
la massima efficacia didattica. I CFP per gli iscritti sono n. 4 per sessione. I corsi sono validi per 4 ore di aggiornamento quinquennale
per la figura di Coordinatore della sicurezza (si ha l’obbligo superamento test).



                                         
                      ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI
                                         PER LE ROVINCE DI SASSARI-TEMPIO

                                                            

           

LA CONSULTA DELLE PROFESSIONI TECNICHE 
della Provincia di Sassari

ORGANIZZA 

“CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA 4Oh D.Lgs. 81/08“
Sassari – 09 Giugno 2022 

 

PROGRAMMA 

VII SESSIONE

Ore      15,30      Responsabilità civili e penali del coordinatore per la sicurezza 
                     Dott. Angelo Beccu   (Sost. Proc. Tribunale di Sassari)

              16.30     Infortuni sul lavoro: analisi di casi particolari, esperti a confronto
                              Dott. Mariano Brianda (Magistrato in quiescenza) - Ing. Lorenzo Corda (esperto 

                     sicurezza)

            17.10                      Le  norme CEI 64-8
                  Ing. F. Pilo  (Docente UNICA e Presidente Comitato CEI 316)

             19.10    Test finale VII Sessione 

Il  corso  avverrà  in  remoto  su  piattaforma  Zoom  Video  Webinars,  al  termine  degli  interventi  sulla  medesima  piattaforma  sarà
somministrato il test, alla fine del quale sarà possibile verificare il superamento della prova (min 7/10).
Il corso è aperto agli iscritti ad Ordini e Collegi che abbiano saldato preventivamente la quota di iscrizione. La registrazione sarà
verificata dal gestore della piattaforma ed i tabulati prontamente disponibili agli Ordini e Collegi per le verifiche di rito. La presenza
minima deve essere garantita per l’80% . Gli iscritti potranno effettuare delle domande alla fine di ogni intervento al fine di consentire
la massima efficacia didattica. I CFP per gli iscritti sono n. 4 per sessione. I corsi sono validi per 4 ore di aggiornamento quinquennale
per la figura di Coordinatore della sicurezza (si ha l’obbligo superamento test).



                                          
                      ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI
                                         PER LE ROVINCE DI SASSARI-TEMPIO

                                                            

           

LA CONSULTA DELLE PROFESSIONI TECNICHE 
della Provincia di Sassari

ORGANIZZA 

“CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA 4Oh D.Lgs. 81/08“
Sassari – 14 Giugno 2022 

 

PROGRAMMA 

                                               VIII SESSIONE

Ore      15,30   La documentazione della sicurezza e idoneità imprese. L’analisi dei rischi
                      Arch. Salvatore Zirano (libero professionista)

         17.30   Il D.Lgs. 81/08 in ambito Agronomico: applicazioni 
                 Dott. Agr. Mariano Fresu (libero professionista)

             19.10    Test finale VIII Sessione 

Il  corso  avverrà  in  remoto  su  piattaforma  Zoom  Video  Webinars,  al  termine  degli  interventi  sulla  medesima  piattaforma  sarà
somministrato il test, alla fine del quale sarà possibile verificare il superamento della prova (min 7/10).
Il corso è aperto agli iscritti ad Ordini e Collegi che abbiano saldato preventivamente la quota di iscrizione. La registrazione sarà
verificata dal gestore della piattaforma ed i tabulati prontamente disponibili agli Ordini e Collegi per le verifiche di rito. La presenza
minima deve essere garantita per l’80% . Gli iscritti potranno effettuare delle domande alla fine di ogni intervento al fine di consentire
la massima efficacia didattica. I CFP per gli iscritti sono n. 4 per sessione. I corsi sono validi per 4 ore di aggiornamento quinquennale
per la figura di Coordinatore della sicurezza (si ha l’obbligo superamento test).



                                        
                      ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI
                                         PER LE ROVINCE DI SASSARI-TEMPIO

                                                            

           

LA CONSULTA DELLE PROFESSIONI TECNICHE 
della Provincia di Sassari

ORGANIZZA 

“CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA 4Oh D.Lgs. 81/08“
Sassari – 16 Giugno 2022 

 

PROGRAMMA 

IX SESSIONE

Ore      15,30    Ruolo e attività del medico competente
                        Dott. Luigi Bosincu (medico competente)

         17.10   Procedure specifiche nei cantieri temporanei e mobili (scavi, demolizioni, elementi
                  prefabbricati)  

               Arch. Giorgio Manconi  (libero professionista)

         
             19.10    Test finale VIII Sessione 

Il  corso  avverrà  in  remoto  su  piattaforma  Zoom  Video  Webinars,  al  termine  degli  interventi  sulla  medesima  piattaforma  sarà
somministrato il test, alla fine del quale sarà possibile verificare il superamento della prova (min 7/10).
Il corso è aperto agli iscritti ad Ordini e Collegi che abbiano saldato preventivamente la quota di iscrizione. La registrazione sarà
verificata dal gestore della piattaforma ed i tabulati prontamente disponibili agli Ordini e Collegi per le verifiche di rito. La presenza
minima deve essere garantita per l’80% . Gli iscritti potranno effettuare delle domande alla fine di ogni intervento al fine di consentire
la massima efficacia didattica. I CFP per gli iscritti  sono n. 4 per sessione. I corsi sono validi per 4 ore di aggiornamento quinquennale
per la figura di Coordinatore della sicurezza (si ha l’obbligo superamento test).



                                         
                      ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI
                                         PER LE ROVINCE DI SASSARI-TEMPIO

                                                            

           

LA CONSULTA DELLE PROFESSIONI TECNICHE 
della Provincia di Sassari

ORGANIZZA 

“CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA 4Oh D.Lgs. 81/08“
Sassari – 21 Giugno 2022 

 

PROGRAMMA 

X SESSIONE

Ore   15,30     Le attività ispettive nei cantieri temporanei e mobili ed il regime sanzionatorio
                      Ing. Marco Basciu (funzionario SPRESAL Sassari)

       17.30    La sicurezza negli spazi confinati. Il near miss
                           Ing. Davide Muzzu (libero professionista)

           19.10    Test finale X Sessione 

Il  corso  avverrà  in  remoto  su  piattaforma  Zoom  Video  Webinars,  al  termine  degli  interventi  sulla  medesima  piattaforma  sarà
somministrato il test, alla fine del quale sarà possibile verificare il superamento della prova (min 7/10).
Il corso è aperto agli iscritti ad Ordini e Collegi che abbiano saldato preventivamente la quota di iscrizione. La registrazione sarà
verificata dal gestore della piattaforma ed i tabulati prontamente disponibili agli Ordini e Collegi per le verifiche di rito. La presenza
minima deve essere garantita per l’80% . Gli iscritti potranno effettuare delle domande alla fine di ogni intervento al fine di consentire
la massima efficacia didattica. I CFP per gli iscritti  sono n. 4 per sessione. I corsi sono validi per 4 ore di aggiornamento quinquennale
per la figura di Coordinatore della sicurezza (si ha l’obbligo superamento test).


		2022-05-20T16:10:50+0200
	TONI MONICA


		2022-05-24T15:46:40+0200
	GHIANI CARLA


		2022-05-25T10:15:38+0200
	PERRA LUISANNA




